60  diário oficial Nº 36.409 Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA nº 4022/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014503/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte
e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Itaituba para o municipio de Oriximiná no período de 26/10 à
22/11/2025, vistoria de veiculos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Amerson Gonçalves Bento VISTORIADOR ITAITUBA 57209076/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4023/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014381/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de Belém
para os municipios de Salvaterra no período de 26/10 à 31/10/2025, Soure
– 01/11 à 04/11/2025, Cachoeira do Arari/Belém – 05/11 à 08/11/2025, a
fim de realizar ações educativas, através do Projeto Educação de Trânsito
por Todo o Pará, em parceria com os Órgãos Municipais e Estaduais, se-
guindo o que rege os artigos 74 e 75 do CTB, além da Resolução no 1014
do CONTRAN, a fim de atender o PPA da Coordenadoria de Educação de
Trânsito do DETRAN-PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Adriane Rosa da Costa AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 57218594/3

Carla de Nazaré Oliveira
Gonçalves AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5988347/1

Cassio Jose da Silva
Nogueira AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5988361/1

Júlio Rodrigues Matos AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 5988469/1

Leila Maria do Carmo dos
Santos AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5493676/3

Tamires de Carvalho Ramos AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5988404/1

Willian Chaves da Silva AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5956718/2

Manoel de Jesus Filocreão
Sanches MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 55590040/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4024/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014522/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 22 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 19/10 à 08/11/2025,
realizar vistorias na CRT- de Salinópolis.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Thiego da Conceicao Galvão vistoriador DHCRV/CRV/GVIV 57227960/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4025/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012198/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.111,82, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Bujaru no período de 20/10 à 24/10/2025, a fim
de realizar, no âmbito do Programa “Escolas em Trânsito”, ações educativas
nas escolas de Bujaru, conforme solicitação recebida no Ofício Nº74/2025
e conforme Protocolo Eletrônico - 2025/2669984. As ações estão em con-
sonância com a previsão do Plano Plurianual 2025 para a Coordenadoria
de Educação de Trânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edilssa Carla Dias Lopes GERENTE DTO/CED/GPPPED 57192001/2

Geraldo Sérgio de Assis ADM DAF/CL/GTRAN 3262650/1

Nayane Mendes da Silva
Maues AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 5965217/1

Olenilson Santos Gomes AUX. OPERAC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 57174115/2

Sabrina Mayra Ribeiro
de Lima AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 5988516/1

Generosa Nazaré Almeida
Viana de M. Barros ASSIST ADM-R DTO/CED/GPPPED 3154491/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4027/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014407/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 11 e ½ (onze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.841,31, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Castanhal no período de 20/10 à 31/10/2025,
a fim de realizar o curso especializado para mototaxista, seguindo a Lei
12.009/2009 e Resolução 930/2022-CONTRAN.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adriana Souza Vilhena AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 5956355/2

Camila Augusta Serra
Furtado ASSIST TRÂNSITO DTO/CED 80845519/1

Helen Vanessa Araújo dos
Santos AUXILIAR DE TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 57198702/1

Jomaine Marinho dos Santos
Gondim GERENTE DTO/CED/GEPTRAN 5938645/2

Carlos Magno Trindade
Ferradais AUX. OPERAC TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 57188923/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4028/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014504/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Capa-
nema para o municipio de Viseu no período de 24/10 à 27/10/2025, aplicar
provas teórica e prática de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Hiran Costa Mesquita AGENTE FISC TRÂNSITO CAPANEMA 5805201/3

Renata da Silveira Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO CAPANEMA 57201382/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4029/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014370/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para os municipios de Igarapé-Açu/Belém no período de 20/10 à
24/10/2025, Salinópolis/Belém – 27/10 à 31/10/2025, Capanema/Belém –
03/11 à 07/11/2025, a fim de realizar Inspeção CPCORR/CORREGEDORIA,
para fins de cumprir a PORTARIA nº 03/2025-CPCORR/CGD/DETRAN.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Arthur Coutinho Mélo MILITAR CNSO 06402515/1

Francimeire Salviano Campos COORDENADOR CORREGEDORIA 5888838/5

Lucileide Oliveira Nascimento AUX. OPERAC TRÂNSITO CORREGEDORIA 80845604/1

Silas Vieira da Silva MILITAR CNSO 5912188/2

Vivian Rocha da Silva ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 55588488/1

Paulo Roberto Costa da
Paixão MOTORISTA CASTANHAL 57175786/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro